Governo do Estado de São Paulo
FAMEMA - Faculdade de Medicina de Marília

EDITAL FAMEMA Nº 17/2025

ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO – 2025
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOTERAPIAS DE ORIENTAÇÃO PSICANALÍTICA

A Faculdade de Medicina de Marília, por meio da Diretoria de Pós-Graduação, no uso das suas atribuições legais e regimentais,

torna pública a abertura de inscrições para processo seletivo para o Curso de Especialização em Psicoterapias de Orientação

Psicanalítica.

1. Dos objetivos do Curso
1.1 Promover o estudo atualizado da teoria e da técnica psicoterápica de orientação psicanalítica visando formar especialistas
nesta área de atuação;
1.2 Aprofundar o conhecimento teórico e científico por meio de estudos de temas específicos concernentes à estrutura, natureza e
funcionamento da psicoterapia;
1.3 Atualizar conceitos das áreas envolvidas no estudo dos métodos psicoterápicos;
1.4 Proporcionar instrumental teórico e prático para a consolidação da atuação em psicoterapia.

2. Das características do curso
2.1 O Curso de Especialização em Psicoterapias de Orientação Psicanalítica tem como população alvo profissionais Graduados na
área da saúde, com experiência e interesse em Psicanálise.
2.2 Graduandos matriculados no último ano das áreas da saúde, com interesse em Psicoterapia e que após a conclusão da
Graduação deverão apresentar a Declaração de Conclusão para sua regularização no curso.
2.3 O curso será realizado na Faculdade de Medicina de Marília – FAMEMA, semanalmente às sextas-feiras, das 16h00 às 20h00,
e aos sábados, das 8h30 às 12h45 e das 14h00 às 17h30.
2.4 A carga horária total do curso é de 685 horas.
2.5 Distribuição da carga horária e disciplinas

Módulo I
Fundamentos das Psicoterapias de Orientação Psicanalítica

Disciplina Carga Horária

Disciplina I: Processo Psicoterápico 43 h

Disciplina II: Teoria Psicanalítica (Freud e Melaine Klein) 13 h e 30 min

Disciplina III: Fundamentos e os critérios gerais em pesquisa 12 h

Módulo II
As Psicoterapias dos Transtornos Específicos e os Modelos de Intervenção

FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)         SEI 141.00000782/2025-20 / pg. 1

Disciplina

Disciplina II: Teoria Psicanalítica (Freud, Melaine Klein e Bion) 45 h

Disciplina III: Fundamentos e os critérios gerais em pesquisa 35 h

Disciplina IV: Psicoterapia Psicodinâmica Breve 21 h

Disciplina V: Aspectos Centrais do Processo Psicoterápico nos diversos transtornos 178 h

Disciplina VI: Fundamentos para a Monografia 9 h

Disciplina VII: As Terapêuticas Integradas 23 h e 30 min

Carga Horária Total - aulas teóricas 380 h

Supervisão Clínica 120 h

Atendimento Clínico 160 h

Orientação de Monografia (Trabalho Final) 20 h

Atividades complementares 5 h

Total Carga horária do Curso 685 h

2.6 O valor do curso será de 25 parcelas mensais de R$ R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais).

3. Das vagas
São oferecidas 15 (quinze) vagas.

4. Das inscrições
O período das inscrições é de 01/08/2025 a 30/01/2026, de segunda à sexta-feira, das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.

4.1 Local das inscrições
O candidato deverá dirigir-se à Secretaria da Pós-Graduação, localizada na Av. Monte Carmelo, 800.
4.1.1 As inscrições poderão ser realizadas por procuração mediante apresentação da mesma, acompanhada da cópia autenticada
do documento de identidade do candidato e apresentação da identidade do procurador.

4.2 Pagamento da inscrição
Taxa de inscrição: R$ 300,00 (trezentos reais).
Limite para efetuar o pagamento da inscrição: dia 02/02/2026, às 16h.
Conta disponível para o depósito da taxa de inscrição:
Banco do Brasil: 001 - Agência: 3852-0 - Conta Corrente: 3259-X.
Este depósito poderá ser feito online, com identificação (CPF) obrigatória do depositante. Beneficiário: Fundação de Apoio à
Faculdade de Medicina de Marília e ao Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília (FAMAR), CNPJ
09.161.265/0001-46, ou Chave PIX: psicoter@famema.sp.gov.br

4.3 Documentos necessários para a inscrição no curso
4.3.1 Ficha de inscrição preenchida.
4.3.1.1 A ficha de inscrição poderá ser retirada no local ou pelo site https://www.famema.br/pos-graduacao-lato-sensu/editais-
especializacao-em-psicoterapia-de-orientacao-psicanalitica/
4.3.2 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição;

FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)         SEI 141.00000782/2025-20 / pg. 2

mailto:psicoter@famema.sp.gov.br
https://www.famema.br/pos-graduacao-lato-sensu/editais-especializacao-em-psicoterapia-de-orientacao-psicanalitica/

4.3.3 Diploma ou certificado de conclusão de curso superior reconhecido pelo MEC, digitalizado frente e verso.
4.3.3.1 O diploma de graduação e o histórico escolar, obtidos em instituição estrangeira, deverão ser apresentados com validação
de acordo com a legislação vigente. Os diplomas de instituições estrangeiras deverão estar traduzidos e reconhecidos.
4.3.4 Curriculum Vitae, atualizado e devidamente documentado (documentos cadastrados digitalizados).
4.3.5 Documento de identidade (RG) ou, no caso de estrangeiros, o Registro Nacional de Estrangeiros (RNE) ou protocolo de
solicitação.
4.3.6 Cadastro de Pessoa Física – CPF (exceto para estrangeiros).
4.3.7 Carteira de Registro Profissional Definitivo ou protocolo do respectivo Conselho Regional.

4.3.8 Declaração de realização de Psicoterapia Pessoal, com o nome do profissional, quantidade de tempo que realiza e o número

de sessões semanais.

4.3.9 Para graduandos do último ano na área da saúde, a declaração de aluno regularmente matriculado, com data prevista de

término do referido curso.

4.4 Da seleção
A seleção será coordenada pela Comissão instituída pelo Diretor Geral da FAMEMA, “Portaria Diretoria Geral FAMEMA Nº 21, de
24 de abril de 2025”.
Os candidatos inscritos para o curso serão submetidos a duas etapas de avaliação:
a) Entrevista, de caráter eliminatório, conforme critérios estabelecidos (ANEXO I);
b) Análise do Curriculum Vitae de acordo com os critérios estabelecidos (ANEXO II).

4.5 Do local das entrevistas e divulgação dos resultados
Os candidatos serão agendados para a entrevista no ato da inscrição.
A entrevista será presencial, realizada na Faculdade de Medicina de Marília - Av. Monte Carmelo, 800, nos dias 06 de fevereiro
(das 16h00 às 19h00) e 07 de fevereiro de 2026 (a partir das 09h00). Cada entrevista terá duração de trinta minutos.
O resultado preliminar será divulgado, no dia 11 de fevereiro de 2026 a partir das 16h00, na Webpage do Curso de Especialização
em Psicoterapias de Orientação Psicanalítica da FAMEMA, disponível em https://www.famema.br/pos-graduacao-lato-
sensu/editais-especializacao-em-psicoterapia-de-orientacao-psicanalitica/

4.5.1 Da interposição de recursos
Do resultado caberá recurso no dia 12 de fevereiro de 2026, 8h30 às 11h30 e das 14h00 às 16h00, em formulário próprio, dirigido
ao Diretor Geral da FAMEMA.
Os recursos deverão ser protocolados junto à Secretaria da Pós-Graduação, localizado na Avenida Monte Carmelo nº 800 –
Fragata, Marília, São Paulo.
O resultado do recurso será publicado no dia 13 de fevereiro de 2026 na Webpage do Curso de Especialização em Psicoterapias
de Orientação Psicanalítica, disponível em https://www.famema.br/pos-graduacao-lato-sensu/editais-especializacao-em-
psicoterapia-de-orientacao-psicanalitica/ e encaminhado ao e-mail dos candidatos inscritos, a partir das 16 horas.

4.6 Da convocação e matrícula
4.6.1 A divulgação do resultado final e convocação para matrícula será publicado no dia 23 de fevereiro de 2026 na Webpage do
Curso de Especialização em Psicoterapias de Orientação Psicanalítica, disponível em https://www.famema.br/pos-graduacao-lato-
sensu/editais-especializacao-em-psicoterapia-de-orientacao-psicanalitica/ e encaminhado ao e-mail dos candidatos inscritos, a
partir das 16 horas.
4.6.2 Os candidatos deverão comparecer para a realização da matrícula e assinatura do contrato na Secretaria da Pós-Graduação,

nos dias 25/02/2026 e 26/02/2026, das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.

4.6.3 Para efetuar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia autenticada dos documentos abaixo relacionados, ou

apresentar no ato da matrícula as cópias com os respectivos originais para efeito de comprovação:

a) Declaração de Conclusão de Curso Superior com data prevista para colação de grau ou o Diploma de Graduação, devidamente

registrado;

b) Declaração de matrícula do último ano de Graduação, emitida pela Instituição onde cursa;

c) Carteira de Registro Profissional Definitivo ou protocolo do respectivo Conselho Regional; exceto para os graduandos do último

ano dos cursos na área da saúde, que deverão apresentá-lo após sua conclusão;

d) Cadastro de Pessoa Física (CPF) e Documento de identidade (RG);

FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)         SEI 141.00000782/2025-20 / pg. 3

https://www.famema.br/pos-graduacao-lato-sensu/editais-especializacao-em-psicoterapia-de-orientacao-psicanalitica/
https://www.famema.br/pos-graduacao-lato-sensu/editais-especializacao-em-psicoterapia-de-orientacao-psicanalitica/
https://www.famema.br/pos-graduacao-lato-sensu/editais-especializacao-em-psicoterapia-de-orientacao-psicanalitica/

e) 2 fotos 3X4 recentes.

4.6.4 Será aceita matrícula por procuração mediante apresentação da cópia do documento de identidade do candidato autenticado

e apresentação da identidade do procurador. Deverá ser apresentada uma procuração para cada candidato, a qual ficará retida.

4.6.5 Candidatos que não realizarem a efetivação da matrícula até o dia 26 de fevereiro de 2026 às 16h00 terão exaurido seus

direitos decorrentes deste processo seletivo.

4.7 Das disposições finais
4.7.1 O início do curso será no dia 06 de março de 2026, sexta-feira, às 16h, com término previsto para as 20h.

4.7.2 A inscrição importará no conhecimento das presentes instruções e na aceitação tácita das condições da seleção, tais como se

acham estabelecidas no presente Edital.

4.7.3 A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidade de documentos, mesmo que verificada posteriormente, acarretarão a

nulidade da inscrição e desqualificação do candidato, com todas as decorrências, sem prejuízo das demais medidas de ordem

administrativa, civil e criminal, sem que haja devolução do valor desembolsado com a taxa de inscrição.

4.7.4 O candidato, ou o seu procurador, é responsável pelas informações prestadas na ficha de inscrição e/ou matrícula,

respondendo por eventuais erros no preenchimento.

4.7.5 Não será efetivada a inscrição encaminhada por e-mail e condicionais.

4.7.6 Os itens do Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não consumada a providência

ou evento que lhe disser respeito, circunstância que será mencionada em Edital ou aviso a ser publicado.

4.7.7 Em decorrência de o método de ensino e aprendizagem do curso ocorrer em pequeno grupo, o mesmo só será realizado se

houver um mínimo de dez e no máximo quinze candidatos matriculados, reservando-se a FAMEMA a possibilidade de cancelar a

turma, sem qualquer indenização aos candidatos participantes do processo seletivo, havendo somente a devolução da taxa de

inscrição.

4.7.8 Os candidatos não aprovados poderão retirar seus documentos na secretaria do curso, nos meses de abril e maio de 2026.

Após este período os documentos serão descartados.

4.7.9 Os casos omissos serão submetidos ao Diretor Geral da FAMEMA.

5. Do cronograma

DATA EVENTO LOCAL

28/07/2025

Publicação do edital

Webpage do curso de especialização em

psicoterapias de orientação psicanalítica da

FAMEMA

01/08/2025 a 30/01/2026 Inscrições

Faculdade de Medicina de Marília.

Secretaria da Pós-Graduação

Av. Monte Carmelo, 800

Horário das 09h às 12h – 14h às 16h

06/02/2026

(das 16h às 19h) e

07/02/2026

(a partir das 09h00)

Realização da entrevista e

análise de Curriculum Vitae

Faculdade de Medicina de Marília.

Secretaria da Pós-Graduação

Av. Monte Carmelo, 800

Presencial

11/02/2026

Divulgação do resultado

preliminar

Webpage do Curso de Especialização em
Psicoterapias de Orientação Psicanalítica da
FAMEMA

12/02/2026 Interposição de Recursos

Faculdade de Medicina de Marília.

Secretaria da Pós-Graduação

Av. Monte Carmelo, 800

das 08h às 16h.

FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)         SEI 141.00000782/2025-20 / pg. 4

13/02/2026

Resultado Interposição de

Recursos

Webpage do Curso de Especialização em

Psicoterapias de Orientação Psicanalítica da

FAMEMA, a partir 16h

23/02/2026

Divulgação do resultado final e

convocação para matrícula

Webpage do Curso de Especialização em

Psicoterapias de Orientação Psicanalítica da

FAMEMA, a partir 16h

25/02/2026 e 26/02/2026 Matrícula

Faculdade de Medicina de Marília.

Secretaria da Pós-Graduação

Av. Monte Carmelo, 800

Horário das 09h às 12h – 14h às 16h

06/03/2026 Início do Curso

Faculdade de Medicina de Marília.

Av. Monte Carmelo, 800

Horário das 16h às 19h

Marília, na data da assinatura digital.

PROF. DR. OSNI LÁZARO PINHEIRO
Diretor de Pós-Graduação da FAMEMA

PROF. DR. SPENCER LUIZ MARQUES PAYÃO
Diretor Geral da FAMEMA

ANEXO I

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

Informações Pessoais:

Atividades
Pontuação

Máxima

Pontuação do

Candidato

Histórico Acadêmico

1,0

Antecedentes Profissionais

2,0

Relação com a área da especialidade

4,0

FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)         SEI 141.00000782/2025-20 / pg. 5

Comunicação

1,5

Auto Avaliação

1,5

Total de pontos do candidato: 10,0

Finalização:

Aprovado (a) ( ) SIM ( ) NÃO

Banca:

Olga Aparecida Angeli Ass.: ______________________________

Magali Ap. Alvares de Moraes Ass.: ________________________

Danielle Abdel Massih Pio Ass.: ___________________________

Data ____/_____/________

ANEXO II

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE DOCUMENTADO

1 – Dados de Identificação

Nome:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Nº do registro no Conselho Regional:

2 – Curso de Formação (Especificar instituição promotora, nome do curso, ano de início e de conclusão):

FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)         SEI 141.00000782/2025-20 / pg. 6

3 – Psicoterapia Pessoal (Especificar nome do profissional, quanto tempo está em atendimento e número de
sessões semanais)

Atividades e Titulação
Máximo Nota

4 – Histórico escolar da graduação:
50% de conceito “A” ou “S” ou notas 9 a 10 ou 90 a 100 – 0,25 pontos;

50% de conceito “A e B”ou “Se MS”ou nota 7 a 10 ou 70 a 100 – 0,15 pontos;

50% de conceito “A, B ou C”ou“S, MS e MM” ou nota 5 a 10 ou 50 a 100 – 0,10 pontos.

0,50

5 – Cursos de aperfeiçoamento do candidato de 100 a 180 horas (0,25 pontos, a partir do
ano de 2020).

0,50

6 – Proficiência comprovada em língua estrangeira ou certificado de conclusão de curso em
língua estrangeira. (0,25 pontos por idioma, máximo 0,50 pontos)

0,50

7 – Atividades extracurriculares, relativos à área de formação:
Participação em cursos, jornadas, simpósios, congressos, seminários e atividades
voluntárias, todas a partir do ano de 2020.
(0,25 ponto por participação, máximo 1,50 pontos)

1,50

8 – Representação estudantil em órgão colegiado da instituição 0,25

9 – Participação no PetSaúde 0,25

10 – Participação em Ligas acadêmicas cadastradas em diretórios acadêmicos ou instituição
de Ensino com duração maior ou igual a 12 meses

0,25

11 – Experiências profissionais, relativos à área de formação, (a partir de 2020):

Serão considerados também estágios remunerados, desde que comprovados.
Apresentar declaração da empresa, ou cópia da carteira profissional de trabalho
(página do contrato de trabalho) e resumo das atividades desenvolvidas e duração.

Até 12 meses (0,50 pontos) até 24 meses (1,50 pontos) máximo de 2 pontos

2,0

12 – Experiências em voluntariado e/ou monitorias relativos à área de formação, estágio não
obrigatório (a partir de 2020):

Apresentar declaração da instituição/empresa, resumo das atividades desenvolvidas e
duração. Até 12 meses (0,50 pontos); até 24 meses (1,0 pontos)

1,50

FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)         SEI 141.00000782/2025-20 / pg. 7

13 – Participação em projetos de pesquisa, relativos à área de formação (a partir de 2020):

Projeto de pesquisa concluído (0,5); projeto de pesquisa em andamento (0,25)

Apresentar declaração emitida pela instituição ou pelo pesquisador responsável em
papel timbrado da instituição. (máximo 1,0 ponto)

1,0

14 – Apresentação de trabalhos científicos ou TCC em jornadas, simpósios, congressos,
semanas cientifica e seminários:

Apresentar declaração emitida pela instituição de ensino.
(0,25 pontos por participação, máximo 1 ponto)

1,0

15 – Bolsa Oficial de Auxílio à Pesquisa (Fapesp, CNPq, CAPES, PET, PIBIC, etc)

(cada 0,25 ponto; máximo 0,25 pontos)

0,25

16 – Publicação de trabalho científico em anais de eventos

(cada 0,25; máximo 0,25)

0,25

17 – Publicação em periódicos científicos (artigos completos) /Artigos aceitos para
publicação

(cada 0,25; máximo 0,25)

0,25

Total de pontos do candidato: 10

  Avaliador - Assinatura

Data ____/_____/________

Documento assinado eletronicamente por Osni Lázaro Pinheiro, Diretor de Pós-
Graduação e Pesquisa, em 02/07/2025, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Spencer Luiz Marques Payão, Diretor Geral,
em 07/07/2025, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0073246603 e o código CRC E5D4DB4A.

FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)         SEI 141.00000782/2025-20 / pg. 8

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	FAMEMA Edital 17 Curso Psicoterapias de Orientação Psicanalitica (0073246603)